(1) Gli atti di questo sinodo furono approvali dai Vescovi d’oltr’Alpe raceolli a
Pontion dal 21 giugio al 16 luglio dello stesso anue. Quindi si trovano anche in-
seriti negli alti di questo concilio, portando la firma tanto degli intervenuli al sinodo
pavese, quanto dei vescovi e abbati esteri che presero parte al coneilio di Pontion.
Gerardo in questa sottoscrizione generale si trova segnato: « Gerardus exiguus Ec -
clesiae Laudensis episcopus subscripsi » (Mansi Conc. Coll. XVII, 161-168 e 311-329).

(2) Secondo la correzione del Pagi all’anno 877 (11) accellala dall'Hefele. Dal sa-
pere che era vivo quando:avvenne 1'incoronazione di Carlo il Grosso e di Beren-
gario, il Sinodo VIl e il Lodi asseriscono senz'allro che Gerardo intervenne de more

alla loro incoronazione; ma il nome dei vescovi presenti a quesl'alto solemne non

ci & pervenulo. !

(3) Mansi Conc. Coll. XVIII, 3%2. — Lawdicensis evidenle errore dei copisti. —
Il Lodi asserisce che i vescovi solloscrivevano per anzianila. Questo principio non
lo si lrova sempre osservato. Al concilio di Pavia per esempio & firmato. prima

Radbono di Aosta e poi Bodo di Acqui; in quello di Ravenna viceversa.
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« In nomine Domini. Brevem pro futuris temporibus
securitate et firmitatem ad memoriam retinendam, qualiter
vel quibus presencia bonorum hominum, corum nomina
subter leguntur, investivit Johannes et Pascalis episcopi
sancte romane ecclesie, et Gerardus episcopus sancte lau-
densis ecclesie nec non et Dido gastaldio missi domni Kar-
lomanni regis\ per colunna de casa et servo monasterii Ga-
ribe‘i-to, Adelberto servo monasterii in honore sancte Re-
surrectionis atque sanctorum martyrum Systi et Fablam,
quod domna Angilberga imperatrix a fundamentis Placentia
construxit, per iussionem dompni Karlomani regis de curte
Faeto atque curte Muciana, seu et de massariciis in Waldo
Meleto cum ipso waldo, cum omnibus adiacentiis et per-
tinenciis, cum servis et ancillis ad i 1psas prenominatas duas
curtes aspicientibus in integrum ad partem predicti mona-
sterii ad proprietatem habendam iuxta ipsum preceptum,
quas domnus Karlomannus rex a presenti die pro reme-
dium anime sue prefato monasterio contulit proprietario
iure omni tempore habendum_ atque possidendum.
~ Factum est hanc vestitura in ipsa curte Faedo anno
‘dompni Karlomani in . . . ... in Italia IT, mense augusti,
indictione’ XII.

+ Ego Joannes episcopus legatus sancte sedis apostollce
sicut supra peregi et subscripsi.

T Paschalis episcopus legatus sancte sedis apostolice sicut
supra peregi et subscripsi.

 Gerardus episcopus, qui iussione regia egi, subscripsi.

T Ego Dido, qui iussione regia egi, subscripsi. 2

Ego Gauso ibi fui. Sign. manus Ermenulfi comes

Riprandus interfui. interfui.

1 Ilderado interfui. Sign. manus Gauselmi filius
1 Ego Tethaldo interfui. Berte, qui interfuit.

-+ Redaldo ibi fui. Sign. manus Boniperti de Pra-
Sigiprando Scavino ibi fui. vello, qui interfuit.

T Guzeprando ibi fui. . Sign. manus Cristofoli de Sil-

1+ Ego Gariprando ibi fui. vani, qui interfuit.
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-+ Ego Richertus ibi fui. Sign.manus Nanteri ex genere
-+ Ego Appo ibi fui. , . francorum, qui interfuit.
-+ Pedelbertus ibi fui. Sign, manus Ansemondi ex
-+ Esenbertus ibi fui. genere francorum, qui in-
+ Ego Stadebertus ibi fui. terfuit.

Sign. manus Ingelberti ex
genere francorum, qui in-
terfuit.

Sign. manus Guilleranni Vice-
comiti, qui interfuit.

Sign. manus Teomulti de I-
sella ex genere francorum,
qui interfuit.

+ Ego Wido notarius hunc
breve scripsi et interfui ».

Nell’883, ai 22 di giugno (1), il papa Marino conferma
e determina a Gerardo vescovo di Lodi ed ai suoi succes-
sori in perpetuo i diritti accordati da Ludovico II e da
altri imperatori e re sul monastero di Savinione nella dio-
cesi di Tortona (2). '

(1) E non 22 luglio come ha il Cod. Dipl. Laud., giacché la bolla porta la data
X Kal. julii.... imperante domino nostro piissimo perpetuo Augusto Carolo a Ded
coronato magno imperalore anno IlT et post consulatum ejus anno IIT indict. I.*
(2) Di questo documeanto esistono nell’archivio vescovile due apografi (1 e 2):
uno in peggiore slato non anteriore al sec. XI: I'altro, meglio conservalo, & certa-
mente del sec. XII, come risulta dalle sotloserizioni di alcuni giudiei tra cui Br-
lembaldo causidico. (Ughelli, It. Sac. IV, 657 — Zaccaria p. 100 — Cod. Dip. Laud.
'p. 9 — Cod. dipl. lang. p. 53% — Migne CGXXVI, 968 — Jaffe t. I, p. 47\, In questo
decreto tra 'altte cose il Papa sancisce che qualora per I'elezione dell’abate o per
difesa dei frati o per qualsiasi altra necessita del monastero « Laudensis Episcopus
utique non alius vel eius missi idem Monasterium aut cella$aut curtes eius vocati
in adiatorium venerint non plusquam triginta homines el quadraginta caballos
conducant, quibus ex ipsis Monasterii rebus, dentur stipendia et ultra triduum non
ibi morentur, nisi cogente caritate, aut necessitate Abbas cum fratribus postula-
verint, tot siquidem per anoum aut Abbis aut eius inde Monachi Laudenseém Epi-
scopum in saa Ecclesia lionorifice visilent et recipiantur ».
1l territorio su cui si concede giurisdizione al Vescovo di Lodi & cosi espresso :
« ab urbe Tertona, quicquid de ipsa est abbaciola usque ad ipsum Monasterium in
eodem comitafu tertonensi. ianuensi. maris littore et Tuscia. nec non vicum Au-
deratum et Pasqualini. et casam de Papia, cum massario in Aurello ».
Savignone, borgo della diocesi di Torlona, dista da Genova 14 miglia. La fondazione
del monastero & allribuila al re Luitprando nella leltera apocrifa che va sollo il nome
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Intervenne anche ad un sinodo raccolto da Adriano III
nell’835, come risulta da una lettera dello stesso papa al-
I'imperatrice Angilberga a favore del monastero di S. Sisto
in Piacenza da lei costrutto. La lettera porta la data del
17 aprile (1). Il medesimo Gerardo si trova ricordato in
una commutazione del 22 marzo 885 accennata dal Mura-
tori (Ant. It. t. VI pag. 347), che la tolse dall’archivio del
Monastero di 8. Ambrogio in Milano (2). Ivi si legge: « In-
dirco placuit atque convenit inter Domno Gerardo, reve-
rendissimus Sancte Laudensis Ecclesie Episcopus, nec non
et inter Petronem monasterii Sancti Ambrosii sito foris
Mediolani.... ». ‘